
RE\1272733LV.docx PE744.057v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0150/2023

14.2.2023.

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par turpmāko rīcību saistībā ar Parlamenta pieprasītajiem pasākumiem, lai 
stiprinātu Eiropas iestāžu integritāti
(2023/2571(RSP))

Manon Aubry
grupas "The Left" vārdā



PE744.057v01-00 2/5 RE\1272733LV.docx

LV

B9-0150/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par turpmāko rīcību saistībā ar Parlamenta 
pieprasītajiem pasākumiem, lai stiprinātu Eiropas iestāžu integritāti
(2023/2571(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā 2022. gada 15. decembra rezolūciju par aizdomām par Kataras īstenotu 
korupciju un plašāku nepieciešamību pēc pārredzamības un pārskatatbildības Eiropas 
iestādēs1,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas 2023. gada 16. janvārī iesniegto plānu 
integrētības, neatkarības un pārskatatbildības stiprināšanai,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Parlaments 2022. gada decembrī pieredzēja vislielāko korupcijas skandālu tā 
vēsturē, kas plašāk pazīstams kā "Katargeita", taču radīja arī aizdomas par korupciju, jo 
īpaši attiecībā uz Maroku, kā arī citām valstīm, piemēram, Mauritāniju;

B. tā kā Parlaments nekavējoties reaģēja, pieņemot stingru rezolūciju par aizdomām par 
Kataras īstenotu korupciju un plašāku nepieciešamību pēc pārredzamības un 
pārskatatbildības Eiropas iestādēs (turpmāk tekstā — "rezolūcija"); tā kā rezolūcija 
ietvēra ieteikumu kopumu, lai novērstu trūkumus un nepilnības, kas izraisīja šo 
skandālu; tā kā tajā paustie ieteikumi paredz īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
risinājumus korupcijas apkarošanai un pārredzamības un pārskatatbildības stiprināšanai 
ES iestādēs;

C. tā kā Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja 2023. gada janvāra sākumā slēgtā 
Priekšsēdētāju konferences sanāksmē izklāstīja priekšlikumu projektus par Parlamenta 
ētikas noteikumu reformēšanu,

1. atkārtoti pauž dziļākās bažas par Eiropas Parlamenta deputātu, bijušo deputātu un 
darbinieku iespējamo korupciju, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un līdzdalību 
noziedzīgā organizācijā apmaiņā pret ietekmi uz Parlamenta lēmumiem; atbalsta 
Parlamenta pilnīgu sadarbību ar notiekošo kriminālizmeklēšanu, ko apliecina tā rūpīgais 
darbs, izskatot lūgumus atcelt to deputātu imunitāti, kuri, iespējams, ir iesaistīti 
korupcijas skandālā; ar bažām norāda, ka, nespējot atklāt notiekošo korupciju, ES 
iestāžu iekšējās uzraudzības un brīdināšanas mehānismi ir cietuši dramatisku neveiksmi;

2. uzsver, ka kopš rezolūcijas pieņemšanas ir pausti jauni apgalvojumi un aizdomas, kas 
varētu radīt ziņu sižetus par nepamatotu iejaukšanos, tostarp no Apvienotajiem Arābu 
Emirātiem un Azerbaidžānas; aicina Parlamenta attiecīgās struktūras nekavējoties 
izmeklēt jaunos atklājumus un veikt jebkādus piemērotus pasākumus, kas tiek uzskatīti 

1 Eiropas Parlamenta rezolūcija par aizdomām par Kataras īstenotu korupciju un plašāku nepieciešamību pēc 
pārredzamības un pārskatatbildības Eiropas iestādēs. Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0448.



RE\1272733LV.docx 3/5 PE744.057v01-00

LV

par vajadzīgiem, lai atjaunotu iestādes integritāti un sauktu pie atbildības visas 
iesaistītās personas;

3. uzsver, ka kopš rezolūcijas pieņemšanas ir atklāti daudzi Reglamenta un deputātu 
rīcības kodeksa pārkāpumi, par ko liecina, piemēram, deputātu daudzie un bieži vien 
novēlotie papildinājumi deklarācijās par sanāksmēm ar interešu pārstāvjiem, finanšu 
interešu deklarācijās un trešo personu piedāvāto braucienu un dāvanu deklarācijās; 
uzsver, ka par šiem pārkāpumiem nav piemērotas nekādas sankcijas;

4. aicina steidzami īstenot dziļas un tālejošas reformas, lai atjaunotu Parlamenta un 
Eiropas iestāžu integritāti;

5. šajā saistībā uzsver, ka rezolūcija tika pieņemta gandrīz vienprātīgi un ka tā ir 
demokrātiski atbalstīts ceļvedis Eiropas iestāžu reformai, lai nodrošinātu lielāku 
pārredzamību, pārskatatbildību un uzticamību, jo īpaši attiecībā uz Parlamentu, kas 
pārstāv vairāk nekā 400 miljonus pilsoņu; pauž dziļu nožēlu par to, ka divus mēnešus 
vēlāk rezolūcijas ieteikumi joprojām nav īstenoti;

6. uzsver, ka nespēja īstenot visus rezolūcijas ieteikumus būtu smags trieciens Parlamenta 
integritātei un nepamatota tā saistību neievērošana, kas vēl vairāk mazinātu pilsoņu 
uzticēšanos šai demokrātiski ievēlētajai struktūrai;

7. šajā saistībā pauž dziļu nožēlu par Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas mēģinājumu 
aizstāt šo plenārsēdē pieņemto ceļvedi ar vāju rīcības plānu, par kuru panākta 
vienošanās aiz slēgtām durvīm un kurā atmesta lielākā daļa pasākumu, ko Parlaments 
apstiprināja savā rezolūcijā, savukārt citi pasākumi ir vājināti;

8. norāda, ka rezolūcijā aicināts izveidot īpašu komiteju, kuras uzdevums būtu apzināt 
iespējamos trūkumus Parlamenta noteikumos par pārredzamību, integritāti un 
korupcijas novēršanu un iesniegt reformu priekšlikumus, pamatojoties uz 
Konstitucionālo jautājumu komitejas darbu un citu parlamentu paraugpraksi; nosoda šā 
uzdevuma uzticēšanu Īpašajai komitejai attiecībā uz ārvalstu iejaukšanos visos 
demokrātiskajos procesos Eiropas Savienībā, tostarp dezinformāciju (INGE2), 
virspusēji atjauninot tās pilnvaru jomas; uzsver, ka ES iestāžu integritātes stiprināšanai 
vajadzētu būt mērķim pašam par sevi, kas ievērojami pārsniedz ārvalstu iejaukšanās 
novēršanu, un pauž nožēlu par ierobežoto laiku, kas komitejai atvēlēts sava uzdevuma 
izpildei;

9. norāda, ka rezolūcijā ir ietverta apņemšanās izveidot izmeklēšanas komiteju, lai 
izmeklētu korupcijas gadījumus un to trešo valstu nepienācīgu rīcību, kuras vēlas 
nopirkt ietekmi Eiropas Parlamentā; pauž nožēlu, ka šī apņemšanās nav iekļauta Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētājas ierosinātajā rīcības plānā;

10. norāda, ka Parlaments savā rezolūcijā pauda bažas par iespējamiem interešu 
konfliktiem, ko rada deputātu blakusdarbi, īpaši tad, ja viņi darbojas vadošos amatos, 
padomēs, konsultatīvajās padomēs vai kā konsultanti bankām, starptautiskiem 
uzņēmumiem vai biržā kotētiem uzņēmumiem; pauž nožēlu par to, ka Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētājas ierosinātais rīcības plāns nepiedāvā nekādus pasākumus, lai 
patiesi risinātu šādus interešu konfliktus, kad tie rodas; aicina aizliegt Eiropas 
Parlamenta deputātiem pieņemt vai veikt algotus blakusdarbus kā vadītājiem, 



PE744.057v01-00 4/5 RE\1272733LV.docx

LV

konsultantiem vai banku, starptautisku uzņēmumu vai biržā kotētu uzņēmumu direktoru 
padomju vai padomdevēju padomju locekļiem;

11. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments aicināja iecelt īpašu priekšsēdētājas vietnieku, kas 
būtu atbildīgs par integritāti un cīņu pret korupciju un ārvalstu iejaukšanos Parlamentā; 
pauž nožēlu par to, ka šī apņemšanās nav īstenota;

12. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments mudināja Komisiju pēc iespējas drīzāk iesniegt 
priekšlikumu neatkarīgas ES ētikas struktūras izveidei saskaņā ar Parlamenta 
2021. gada 16. septembra rezolūciju2; pauž nožēlu par to, ka Komisija joprojām nav 
iesniegusi šādu priekšlikumu, neraugoties uz tā iekļaušanu komisāres Věra Jourová 
pilnvarojuma vēstulē 2019. gadā, un pauž nožēlu par to, ka Eiropas Parlamenta 
priekšsēdētājas rīcības plānā nav iekļauti nekādi pasākumi procesa paātrināšanai; aicina 
iecelt galvenos Parlamenta sarunu vedējus, lai paātrinātu procesu un bez turpmākas 
kavēšanās sadarbotos ar citām iestādēm; aicina reformēt Parlamenta procesus, lai 
īstenotu rīcības kodeksu un iekšējos noteikumus par integritāti, jo īpaši nodrošinot, ka 
izmeklēšanu par iespējamiem noteikumu pārkāpumiem neuzsāk un neveic vienīgi 
Parlamenta priekšsēdētājs, un sniedzot neatkarības, efektivitātes un uzticamības 
garantijas;

13. norāda, ka Parlaments savā rezolūcijā ierosināja ieviest nogaidīšanas periodu bijušajiem 
deputātiem, lai izvairītos no tā dēvētā virpuļdurvju efekta negatīvās ietekmes; pauž 
nožēlu par to, ka Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas ierosinātais nogaidīšanas periods 
ilgtu tikai sešus mēnešus atšķirībā no diviem gadiem bijušajiem komisāriem, un uzsver, 
ka pirmajos sešos jauna likumdevēja pilnvaru termiņa mēnešos notiek maz sarunu par 
leģislatīvām lietām; uzskata, ka bijušajiem Eiropas Komisijas locekļiem vai Eiropas 
Parlamenta deputātiem septiņus gadus pēc viņu pilnvaru termiņa beigām vajadzētu liegt 
pieņemt amatu bankā vai starptautiskā vai biržas sarakstā iekļautā uzņēmumā;

14. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments aicināja rūpīgi izvērtēt deputātu likumdošanas 
darbības un uzlabot to saprotamību, jo īpaši atklājot likumdošanas "pēdas" attiecībā uz 
ierosinātajiem tekstiem un grozījumiem; uzskata, ka ir nepieņemami, ka šāds 
novērtējums vai uzlabojumi nav ierosināti, izņemot "integritātes cilni" Parlamenta 
tīmekļa vietnē, un īpaši pauž nožēlu par to, ka Parlamenta priekšsēdētāja nekādā veidā 
nav apņēmusies atklāt ierosināto tekstu un grozījumu likumdošanas "pēdas";

15. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments ir apņēmies aizliegt jebkādu ārēju finansējumu 
deputātu un grupu darbiniekiem; pauž nožēlu, ka šī apņemšanās nav iekļauta Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētājas izklāstītajā plānā;

16. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments aicināja apturēt Kataras interešu pārstāvju 
piekļuves karšu darbību līdz brīdim, kad tiesu izmeklēšanā tiks sniegta nepieciešamā 
informācija un skaidrojumi; pauž nožēlu par to, ka divus mēnešus vēlāk nav pieņemts 
nekāds attiecīgs lēmums un ka nav panākta līdzīga apņemšanās attiecībā uz Marokas 
interešu pārstāvjiem, neraugoties uz pierādījumiem par korupciju;

2 Eiropas Parlamenta 2021. gada 16. septembra rezolūcija par pārredzamības un integritātes stiprināšanu ES 
iestādēs, izveidojot neatkarīgu ES ētikas struktūru. OV C 117, 11.3.2022., 159. lpp.



RE\1272733LV.docx 5/5 PE744.057v01-00

LV

17. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments apgalvoja, ka ES Pārredzamības reģistrs būtu 
jāstiprina, palielinot tā budžetu un tam pieejamo darbinieku skaitu; pauž nožēlu, ka šajā 
ziņā nav pieņemtas nekādas saistības vai lēmums;

18. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments aicināja noteikt pārredzamības reģistru par 
obligātu; pauž nožēlu par to, ka šajā saistībā nav ierosināti turpmāki pasākumi, jo īpaši, 
lai izstrādātu izpildes pasākumus un sankcijas par reģistra noteikumu pārkāpumiem;

19. norāda, ka savā rezolūcijā Parlaments aicināja pārskatīt Civildienesta noteikumus, jo 
īpaši to 22.c pantu, lai tos saskaņotu ar Trauksmes cēlēju direktīvas standartiem un ar 
Prezidija lēmumu nekavējoties pārskatīt Parlamenta iekšējos noteikumus, ar kuriem 
īsteno 22.c pantu; pauž nožēlu par to, ka Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas iesniegtajā 
plānā nav ierosināta Civildienesta noteikumu pārskatīšana un ka Birojs nav pieņēmis 
lēmumu pārskatīt Parlamenta iekšējos noteikumus, ar ko īsteno 22.c pantu;

20. norāda, ka Parlaments savā rezolūcijā aicināja vēl vairāk stiprināt Eiropas Prokuratūras 
un Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai spējas un to savstarpējo sadarbību un pieņemt 
kopējus korupcijas apkarošanas noteikumus, kas piemērojami ES struktūru locekļiem 
un darbiniekiem; pauž nožēlu par to, ka Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas iesniegtajā 
plānā nav iekļauti nekādi pasākumi šajā nolūkā;

21. norāda, ka Parlaments savā rezolūcijā apgalvoja, ka, sekojot daudzu dalībvalstu 
piemēram, deputātu aktīvu deklarācija katra pilnvaru termiņa sākumā un beigās sniegtu 
papildu aizsardzību pret korupciju; pauž nožēlu, ka šis pasākums, kas ļautu atklāt un 
izmeklēt aizdomīgu labklājības pieaugumu, nav iekļauts Eiropas Parlamenta 
priekšsēdētājas iesniegtajā plānā;

22. stingri nosoda Eiropas Parlamenta priekšsēdētājas ierosināto ierobežojumu rezolūciju 
priekšlikumiem saistībā ar cilvēktiesībām, tajā pilnīgi neņemot vērā plenārsēdes 
balsojumu pret grozījumu, ar ko ierosina ieviest šo pasākumu 2022. gada 15. decembra 
rezolūcijā; ar vislielāko apņēmību atkārtoti pauž, ka Parlamentam jāturpina iestāties pret 
cilvēktiesību pārkāpumiem;

23. pauž nožēlu par korupcijas skandāla izmantošanu, lai uzsāktu maldinošu neslavas 
celšanas kampaņu pret nevalstiskajām organizācijām un izplatītu dezinformāciju par to 
finansējuma pārredzamības trūkumu; atkārtoti pauž stingru atbalstu pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām, kas aizstāv cilvēktiesības un vidi, pilnībā ievērojot ES 
iestāžu pārredzamības un integritātes noteikumus;

24. aicina nekavējoties īstenot visus rezolūcijā pieņemtos pasākumus un prasības un 
publiski izvērtēt sešu mēnešu laikā gūtos panākumus;

25. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos un Prezidija locekļiem.


